

Số: **505**/BC-SNN

Hoà Bình, ngày **18** tháng 9 năm 2018

BÁO CÁO
Kết quả công tác tháng 9
và nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2018

Căn cứ chương trình, kế hoạch công tác và nhiệm vụ được giao Sở Nông nghiệp & PTNT đã tích cực, chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành¹ và triển khai đến các đơn vị, địa phương, đôn đốc các địa phương tập trung chỉ đạo sản xuất theo kế hoạch mùa vụ, nhìn chung trong tháng 9 các lĩnh vực sản xuất của ngành phát triển ổn định và đạt kết quả khả quan.

I. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp tháng 9 năm 2018

1. Sản xuất nông nghiệp

1.1. Trồng trọt - Bảo vệ thực vật

Hiện nay diện tích lúa trà sớm chắc xanh - chín sấp; trà chính vụ trở bông - ngậm sữa; trà muộn phân hóa đòng - ôm đòng, tính đến hết tháng 9 diện tích lúa đã trở 22.781 ha, đạt 100% diện tích gieo cấy. Các loại cây trồng khác sinh trưởng, phát triển khá. Cây có múi vườn kinh doanh phát triển quả - mọng quả; giống chín sớm bắt đầu thu hoạch; vườn kiến thiết phát triển thân lá. Rau hè thu: cây con - phát triển thân lá - thu hoạch, diện tích đã trồng trên 4 nghìn ha. Mía vườn lóng mạnh - tích lũy đường, ngô hè thu trà sớm phun râu - chín sữa; trà chính vụ xoáy nõn - trở cờ; trà muộn 5 - 7 lá, lạc hè thu trà sớm giai đoạn phân cành - ra hoa - đâm tia; Chính vụ: mọc mầm - phân cành.

Chủ động phòng trừ sâu bệnh trên lúa đã cấy và các cây trồng cạn, tập trung hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương các biện pháp phòng chống bệnh lùn sọc đen

¹ Công văn 1474/SNN-TT&BVTV ngày 4/9/2018 v/v tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các biện pháp trừ rầy và bệnh lùn sọc đen hại lúa mùa 2018; công văn 256/TT&BVTV-BVTV, ngày 10/9/2018 v/v hướng dẫn điều tra phát hiện rầy di trú; Công văn số 1526/SNN-TTBVTV ngày 07/9/2018 v/v đôn đốc việc báo cáo kết quả đôn điền, đổi thửa đến năm 2020, định hướng đến năm 2025; Công văn số 1536/SNN-CNTY ngày 10/9/2018 v/v đề nghị UBND tỉnh ban hành văn bản triển khai tháng khừ trùng tiêu độc và tiêm vắc xin phòng bệnh cho vật nuôi sau mưa lũ; Công văn số 1522/SNN-TL ngày 07/9/2018 v/v họp triển khai các giải pháp khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Công văn số 1503/SNN-TL ngày 06/9/2018 v/v đảm bảo an toàn cho nhân dân và khắc phục sạt lở do mưa lũ; Công văn số 1531/SNN-TL ngày 07/9/2018 v/v tăng cường công tác bảo đảm an toàn công trình thủy lợi và phòng chống ngập, lụt, úng do ảnh hưởng của mưa lớn ở khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ; Công văn số 1590/SNN-TL ngày 14/9/2018 v/v ban hành kế hoạch kiểm tra công tác ứng phó với siêu bão Mangkhut; Công văn số 1528/SNN-KL ngày 07/9/2018 v/v rà soát, bổ sung các dự án có chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để hoàn thiện kết quả quy hoạch 3 loại rừng; Công văn số 1490/SNN-PTNT ngày 07/9/2018 v/v triển khai thực hiện hỗ trợ phát triển làng nghề, làng nghề truyền thống trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1497/SNN-PTNT ngày 10/9/2018 v/v ban hành văn bản chỉ đạo đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các xã phần đầu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018; Công văn số 1586/SNN-PTNT ngày 14/9/2018 v/v tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn; Công văn số 1598/SNN-PTNT ngày 17/9/2018, v/v ban hành kế hoạch triển khai thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2018-2019; Tờ trình số 499/TTr-SNN ngày 17/9/2018 v/v quyết định ban hành Bộ tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và vườn mẫu tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2018-2020.

hại lúa vụ mùa, đến nay tình hình dịch bệnh được kiểm soát tốt. Công tác kiểm dịch thực vật tiếp tục được quan tâm và chưa phát hiện đối tượng kiểm dịch thực vật của Việt Nam.

1.2. Chăn nuôi - Thú y

Tình hình chăn nuôi và giá cả tương đối ổn định, giá lợn thịt hơi tăng, người chăn nuôi tiếp tục tái đàn trở lại. Tổng đàn trâu, bò 205,86 nghìn con, lợn 489,2 nghìn con, dê 51 nghìn con, gia cầm 6,9 triệu con. Hiện có: Có 55 cơ sở nuôi gà thương phẩm quy mô từ 3-10 nghìn con/chuồng/lứa; 2 trang trại nuôi gà đẻ trứng thương phẩm quy mô 120 nghìn; 4 trại gà giống tổng quy mô 301 nghìn gà bố mẹ; 37 trang trại nuôi lợn nái và hậu bị quy mô 300-3.000 con; 4 nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi tổng công suất thiết kế 675 nghìn tấn/năm.

Công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thanh tra, kiểm dịch và kiểm soát giết mổ tiếp tục được các đơn vị chức năng tăng cường thực hiện. Trong tháng tổ chức tiêm phòng vắc xin các loại được 45.127 con trâu, bò; 11.555 con lợn; 148.110 con gia cầm và tiêm phòng vắc xin chó dại cho 228 con. Kiểm dịch vận chuyển 94.411 con trâu, bò, lợn; 1.825.215 con gia cầm; 2.454.633 quả trứng và 34.390 kg sản phẩm động vật. Kiểm soát giết mổ 13.516 con trâu, bò, lợn và 38.805 con gia cầm.

2. Thủy sản

Toàn tỉnh hiện có 2,7 ngàn ha diện tích ao, hồ nuôi trồng thủy sản, 4.300 lồng cá. Sản lượng cá thu hoạch trong tháng ước đạt 520 tấn, trong đó sản lượng cá khai thác khoảng 122 tấn, sản lượng cá nuôi 389 tấn. Có 40 trang trại và HTX nuôi trồng thủy sản (14 cơ sở chuyên canh, 30 cơ sở kết hợp).

Tăng cường công tác thanh tra bảo vệ nguồn lợi thủy sản, hạn chế tối đa các hình thức khai thác trái phép, hủy hoại môi trường thủy sản.

3. Quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và ATTP nông lâm, thủy sản

Triển khai hướng dẫn các mô hình chuỗi liên kết sản xuất áp dụng quy trình thực hành nông nghiệp tốt theo tiêu chuẩn VietGAPHP trong trồng trọt, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản, nhằm tạo ra sản phẩm có chất lượng cao, đảm bảo an toàn thực phẩm, đáp ứng nhu cầu của người tiêu dùng. Phối hợp với đài phát thanh và truyền hình tỉnh Hòa Bình xây dựng 2 phóng sự, 03 tin bài giới thiệu và quảng bá các sản phẩm nông sản chủ lực của tỉnh Hòa Bình.

Phối hợp các huyện, thành phố tổ chức kiểm tra 40 cơ sở sản xuất vật tư nông nghiệp, kết quả: 01 cơ sở xếp loại A; 29 cơ sở xếp B; 10 cơ sở ngừng sản xuất; thu hồi 04 giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Tiến hành xử phạt vi phạm hành chính đối với 9 cơ sở với tổng số tiền xử phạt 10,1 triệu đồng.

Tổ chức lấy tổng số 31 mẫu nông lâm thủy sản để phân tích các chỉ tiêu về an toàn thực phẩm, kết quả 23/31 mẫu an toàn với các chỉ tiêu phân tích, 02 mẫu không đảm bảo an toàn thực phẩm (01 mẫu giò lợn và 01 mẫu chả lợn có chứa phụ gia bảo quản nhóm BenZoaat), 06 mẫu còn lại đang chờ kết quả phân tích. Trong đợt kiểm tra

đánh giá theo thông tư 45/2014/TT-BNNPTNT, các đoàn kiểm tra còn lấy 28 mẫu giò chả để Test thử nhanh hàn the, kết quả 28 mẫu đều âm tính.

Hướng dẫn thủ tục và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh buôn bán thuốc thuốc BVTV cho 68 cơ sở; đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 02 cơ sở, xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho 09 người.

4. Lâm nghiệp – Kiểm lâm

Trong tháng trồng rừng tập trung 208 ha (đến hết tháng 9 đạt trên 6,3 nghìn ha vượt 6,7% KH). Khai thác rừng trồng: 292 ha, sản lượng 14.699,4 m³ gỗ; khai thác cây trồng phân tán 415 m³; củi 19.270 ster; 38.709 cây bương, tre, luồng...; 310 tấn Măng; Dược liệu 4,5 tấn. Thu nhập từ rừng 23 tỷ đồng.

Tổ chức phân công lực lượng duy trì trực tại các trạm, trụ sở cơ quan 24/24 giờ, sẵn sàng xử lý kịp thời các tình huống liên quan đến công tác quản lý bảo vệ rừng; phát hiện, ngăn chặn, huy động lực lượng ứng cứu và tham gia chữa cháy kịp thời.

Tổ chức tuyên truyền cho 17.792 lượt người về công tác phòng chống cháy rừng, các văn bản pháp luật bảo vệ và phát triển rừng; Thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng tại lưu vực nhà máy thủy điện Hòa Bình theo quy định. Phát hiện, xử lý 3 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, thu nộp ngân sách nhà nước 43 triệu đồng.

5. Thủy lợi - PCLB và Nước sạch và vệ sinh MTNT

Tham mưu chỉ đạo, đôn đốc các huyện, Công ty KTCTTL bảo đảm an toàn công trình thủy lợi và phòng chống ngập úng cho cây trồng do ảnh hưởng của mưa lớn theo Công điện số 13/CĐ-TCTL-QLCT ngày 29/8/2018 14/CĐ-TCTL ngày 08/9/2018 của Tổng cục Thủy lợi. Duy trì thường xuyên chế độ tuần đê (2 lần/tuần). Trực phòng chống thiên tai 24/24h tại Văn phòng thường trực PCTT&TKCN tỉnh. Tham mưu cho UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT các văn bản thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước theo thẩm quyền. Thực hiện tốt nhiệm vụ về công tác phòng chống thiên tai và TKCN theo quy định. Triển khai Dự án duy tu, bảo dưỡng đê điều thường xuyên năm 2018. Quản lý tốt hoạt động Quỹ phòng chống thiên tai theo quy định

Tiếp tục tham mưu công tác bàn giao các công trình nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn tỉnh theo Thông tư 54/2013/TT-BTC để trình UBND tỉnh phân cấp cho đơn vị quản lý theo quy định. Chương trình mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả.

6. Phát triển nông thôn

Tiếp tục phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập trung theo dõi tình hình hoạt động của HTX, tổ hợp tác và trang trại trên địa bàn tỉnh, kịp thời tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Phối hợp với Liên minh xây dựng kế hoạch liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp giữa HTX, Liên hiệp HTX nông nghiệp với các doanh nghiệp

đến năm 2020. Xây dựng Kế hoạch phát triển HTX ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất và tiêu thụ nông sản đến năm 2020; Xây dựng dự thảo Hướng dẫn Phòng trào thi đua “Đổi mới, phát triển các HTX nông nghiệp theo Luật HTX năm 2012 góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới” xin ý kiến các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, TP.

Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện hỗ trợ phát triển nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống trên địa bàn tỉnh năm 2018. Phối hợp với UBND huyện Mai Châu rà soát, khảo sát các làng nghề trên địa bàn, hướng dẫn thủ tục các làng đủ điều kiện được công nhận nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống.

Thực hiện nhiệm vụ công tác di dân tái định cư khắc phục hậu quả thiên tai theo quy định. Công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn theo kế hoạch, và các chương trình dự án khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

7. Lĩnh vực công tác khác của ngành:

Chỉ đạo, đôn đốc hệ thống khuyến nông cơ sở hướng dẫn nông dân chủ động phòng trừ sâu bệnh trên lúa vụ mùa và các cây trồng cạn vụ hè thu; Tiếp tục thực hiện các mô hình khuyến nông nguồn vốn Trung ương và mô hình nguồn vốn của tỉnh năm 2018, hiện các cây trồng, vật nuôi đang sinh trưởng, phát triển tốt. Duy trì các chuyên mục “Khuyến nông” theo quy định. Thẩm định các dự án liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị cấp tỉnh.

Tiếp thu ý kiến, tổng hợp hoàn thiện các Quy hoạch: Rà soát, điều chỉnh quy hoạch phát triển chăn nuôi tỉnh Hòa Bình đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Rà soát, điều chỉnh quy hoạch sản xuất mía tỉnh Hòa Bình đến năm 2020 định hướng đến năm 2030; Quy hoạch 3 loại rừng; Rà soát, điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển ngành Nông nghiệp tỉnh Hòa Bình đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Quy hoạch phát triển cây dược liệu trên địa bàn tỉnh Hòa Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Chăm sóc, nuôi dưỡng tốt đàn lợn ngoại giống; Nuôi vỗ đàn cá giống bố mẹ, sản xuất, cung ứng cá giống các loại; Tiếp tục sản xuất tinh lợn ngoại để cung ứng cho người dân; chăm sóc tổ và chức sản xuất giống cây ăn quả, giống cây lâm nghiệp các loại cung cấp cho nhu cầu của người sản xuất.

Đề xuất, tham mưu Kế hoạch tổ chức Lễ hội cây ăn quả có múi và hội chợ nông nghiệp tỉnh Hòa Bình năm 2018. Rà soát, đánh giá, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các chính sách theo nghị quyết của Tỉnh ủy (Nghị quyết 10, 11, 12). Đề xuất nội dung trình kỳ họp thứ 7, HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2016-2021. Đề xuất các nội dung đưa vào chương trình công tác trọng tâm của BCH Đảng bộ tỉnh, ban thường vụ Tỉnh ủy năm 2019.

Duy trì tốt công tác tiếp công dân và tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo; Thực hiện công tác cán bộ theo Nghị quyết của Lãnh đạo Sở và giải quyết chế độ chính sách đối với công chức, viên chức theo quy định.

Tham mưu quản lý nhà nước các dự án đầu tư thuộc lĩnh vực ngành quản lý, thực hiện nhiệm vụ công tác tài chính kế toán, thống kê, tiến độ ngành; thẩm định thiết kế kỹ thuật thi công, dự toán các công trình XDCB theo chuyên ngành và tiếp tục triển khai thực hiện các dự án xây dựng cơ bản theo phân cấp.

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2018

- Bám sát kế hoạch sản xuất vụ mùa, vụ hè thu, vụ đông, kịp thời xây dựng các văn bản tham mưu chỉ đạo sản xuất trồng trọt, phòng trừ các đối tượng sinh vật hại trên cây trồng, tăng cường chỉ đạo thu hoạch nhanh gọn lúa mùa và cây màu hè thu, thực hiện theo quy trình kỹ thuật; bố trí rải vụ hợp lý. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các loại giống cây trồng, phân bón và vật tư nông nghiệp lĩnh vực phụ trách, thực hiện nghiêm các quy định về nhập nội, khảo nghiệm, sản xuất thử giống cây trồng.

- Tập trung vỗ béo và tăng tổng đàn trâu, bò; tăng đàn và sản lượng thịt hơi gia cầm xuất chuồng. Đẩy mạnh phát triển các vật nuôi chủ lực có lợi thế của tỉnh; triển khai chính sách phát triển chăn nuôi nông hộ. Tăng cường công tác quản lý thức ăn chăn nuôi, giống vật nuôi tại các địa phương; thực hiện phòng chống dịch bệnh, phòng chống đói rét cho đàn gia súc gia cầm, đặc biệt là các xã vùng sâu, vùng xa, vùng ĐBKK, vùng giáp ranh; tăng cường công tác kiểm dịch kiểm soát giết mổ, vệ sinh thú y hạn chế dịch bệnh lây lan trên gia súc, gia cầm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, bảo vệ nguồn lợi thủy sản, nghiêm cấm việc đánh bắt thủy sản bằng chất nổ, hoá chất và xung điện nhất là vùng Hồ Hòa Bình; khai thác tốt diện tích mặt nước các hồ chứa thủy điện, đẩy mạnh nuôi cá lồng, bè trên sông và hồ lớn.

- Tiếp tục thực hiện chăm sóc, bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng trong mùa khô hanh. Duy trì thực hiện tốt theo dõi diễn biến tài nguyên rừng, quản lý bảo vệ rừng; kịp thời xử lý các vi phạm trong công tác quản lý và bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. Kiểm tra, đôn đốc việc khai thác rừng và trồng lại rừng nguyên liệu.

- Đôn đốc thực hiện chiến dịch toàn dân làm thủy lợi đợt II năm 2018 và triển khai các giải pháp đảm bảo nguồn nước, chủ động phòng chống hạn vụ Đông Xuân 2018-2019. Duy trì chế độ kiểm tra đê thường xuyên và kiểm tra đột xuất đối với các tuyến đê; tổ chức tốt việc thường trực phòng chống lũ bão, kịp thời xử lý thông tin theo thẩm quyền; đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình kênh mương, nghiêm thu công trình đưa vào sử dụng đảm bảo thời gian, chất lượng. Triển khai có hiệu quả Chương trình mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả.

- Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp; tăng cường công tác quản lý chất lượng giống, vật tư nông nghiệp và nông lâm thủy sản, việc sử dụng chất cấm trong sản xuất.

- Đôn đốc các xã đăng ký về đích năm 2018 hoàn thành các tiêu chí chưa đạt; thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn, nâng cao năng lực hoạt động các hợp tác xã nông nghiệp, phát triển kinh tế trang trại. Hướng dẫn triển khai áp dụng Bộ tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và vườn mẫu tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2018-2020 sau khi được UBND tỉnh phê duyệt.

- Tổng hợp, trình phê duyệt các Quy hoạch thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành. Phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn, triển khai các chương

trình, dự án trên địa bàn tỉnh theo quy định. Triển khai các văn bản theo quy định của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp gắn với tiêu thụ và các văn bản quy định của nhà nước. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Lễ hội cây ăn quả có múi và hội chợ nông nghiệp tỉnh Hòa Bình năm 2018.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, nâng cao kỷ luật kỷ cương hành chính, chất lượng hoạt động công vụ. Duy trì công tác thanh tra, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, thực hiện việc tiếp dân theo đúng quy định và các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và PTNT.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 9, nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2018 ngành nông nghiệp và PTNT./.

Nơi nhận :

- Bộ NN&PTNT;
- T.T Tỉnh uỷ;
- T.T HĐND tỉnh;
- T.T UBND tỉnh;
- Sở KH-ĐT, Cục Thống kê, Sở Nội vụ;
- Phòng An ninh KT (CA Tỉnh);
- Giám đốc và PGĐ sở;
- Đảng ủy, Công Đoàn ngành;
- Các Phòng, ĐV thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHTC (23b).

GIÁM ĐỐC



Trần Văn Tiệp